
 

 

 
                                            

  All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

   Al Sito web 

Agli Atti 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

  

GRUPPO DI PROGETTAZIONE per le azioni previste nei progetti PNRR: Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms (Codice 

Nazionale Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19706 - Titolo progetto: Classi innovative per crescere - 

CUP: C74D22003100001) e Azione 2 Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali, 

(Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-19708 - Titolo progetto: Laboratori per lo sviluppo 

dei talenti - CUP: C74D22003110001) E DEI MEMBRI DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE nell’ambito del progetto di cui alla Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” (Codice Nazionale Progetto: M4C1I1.4- 2022-981-P-

17513 – Titolo Progetto: Dammi la mano - CUP: C74D22002950006). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 

del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I 

e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 





 

 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 

3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 

Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 aggiornato nell’a.s. 2022-

23, elaborato e deliberato dal collegio dei docenti nella seduta del 06/12/2022 ed 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 07/12/2022 con delibera n.4; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 

2, lett. h) del d.i. 129/2018, approvato all’unanimità dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 8/2022 del 18.10.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 14/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n. 22 del 06/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione dei progetti; 

VISTA la delibera n. 12 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione dei progetti; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 40437; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. 52626; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. 49270; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 14/02/2023 prot. n. 2791; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 14/02/2023 prot. n. 2793; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 15/02/2023 prot. n. 2868; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9694 del 26/05/2023, pubblicato sul sito, in Amministrazione 

trasparente ed Albo on line, rivolto ai docenti interni, per la selezione di n. 3 Docenti 

Esperti, membri del team per la prevenzione della dispersione nell’ambito del progetto 

“Dammi la mano” - Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido all’Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9698 del 26/05/2023, pubblicato sul sito, in Amministrazione 

trasparente ed Albo on line, rivolto a docenti interni, per l’individuazione di n. 3 Docenti 

Esperti del Gruppo di progettazione per l’attuazione delle attività progettuali del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation Eu – Azione 1 Next Generation Classroooms e 

Azione 2 Next Generation Labs; 

VISTO il Verbale della Commissione prot. n. 10271 del 06 giugno 2023 per la procedura 

comparativa ai fini dell’affidamento degli incarichi a n. 3 Docenti Esperti interni, 

membri del team per la prevenzione della dispersione nell’ambito del progetto “Dammi 

la mano” (avviso pubblico prot. n. 9694 del 26/05/2023) ed a n. 3 Docenti Esperti interni, 

membri del Gruppo di progettazione per l’attuazione delle attività progettuali del Piano 

“Scuola 4.0” (avviso pubblico prot. n. 9698 del 26/05/2023);  

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la graduatoria provvisoria prot. n. 10271 del 06 

giugno 2023; 

 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

l'approvazione e la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web istituzionale delle seguenti GRADUATORIE 

DEFINITIVE per la selezione di DOCENTI ESPERTI per il team per la prevenzione della dispersione 

nell’ambito del progetto “Dammi la mano” e per il Gruppo di progettazione per l’attuazione delle attività 

progettuali del Piano “Scuola 4.0” (Azione 1 Next Generation Classroooms e Azione 2 Next Generation Labs): 

 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE  

PROGETTO: “DAMMI LA MANO” 

INTERVENTO 1.4 

FIGURA DOCENTI ESPERTI PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

FIGURA C PASSI ANGELA  
38 

FIGURA A CHIOLA CARLA  
34 

FIGURA B LIBERATI DANIELA  
21 

 

GRUPPO DI PROGETTAZIONE PIANO SCUOLA 4.0 

AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASSROOOMS E AZIONE 2 NEXT GENERATION LABS 

FIGURA DOCENTI ESPERTI PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

FIGURA B CARUSO ANTONIO DOMENICO 
24 

FIGURA A GRIMA GIOVANNI 
18 

FIGURA C SONAGLIA MARCELLO 
9 

   

 

  Il Dirigente Scolastico  

             Prof.ssa Grazia Angeloni 


		2023-06-10T09:50:52+0000
	ANGELONI GRAZIA




